
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2916/2024 del 07/11/2024 

Proposta n. 4149/2024  
Esecutiva dal 14/11/2024

Protocollo n. 441896 del 14/11/2024

OGGETTO:  BANDO  PERSONAE  2023  PROGETTO  HUB  IN  POLIS  -  CUP 
D91B23000580002  -  FORNITURA  PARETE  MOBILE  PER  SALA  PRESSO 
POLISPORTIVA SAN FAUSTINO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• scheda flussi (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2916 del 07/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2916/2024
del 07/11/2024

OGGETTO: BANDO PERSONAE 2023 PROGETTO HUB IN POLIS - CUP 
D91B23000580002 - FORNITURA PARETE MOBILE PER SALA PRESSO 
POLISPORTIVA SAN FAUSTINO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel cui allegato A sono indicati  gli  obiettivi e le attività di 
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamate:

-  la   Deliberazione  di  Giunta   n.  727/2023,  avente  ad  oggetto  “BANDO  PERSONAE  2023:  
APPROVAZIONE E FINANZIAMENTO DEL PROGETTO HUB IN POLIS, APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON I PARTNER DI PROGETTO E STORNO SOMME”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1196/2024 avente ad oggetto “PROGETTO HUB IN POLIS: 
ADEGUAMENTO DELLE SCRITTURE CONTABILI”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta   n.  263/2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE 
PROMOSSE  DA GRUPPI  INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI  DA 
REALIZZARE ENTRO IL 31.07.2025”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 1938/2024 avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI 

copia informatica per consultazione



INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI  DA REALIZZARE  ENTRO  IL 
31.07.2025 - APPROVAZIONE GRADUATORIA” 

-  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  447/2024  avente  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE PROMOSSE DA GRUPPI 
INFORMALI  DI  GIOVANI  E  ASSOCIAZIONI  GIOVANILI  DA REALIZZARE  ENTRO  IL 
31.07.2025 - IMPEGNI DI SPESA”;

Considerato che con gli atti sopra citati, tra le altre cose:

-  viene  approvato  il  progetto  “Hub  in  Polis”   finalizzato  a  sostenere  iniziative  proposte  da 
associazioni giovanili e gruppi informali di ragazzi e ragazze di età compresa tra i 18 e i 35 anni da  
realizzare  presso  Hub  in  Polis,  un  luogo  di  aggregazione  dedicato  a  under  35  in  corso  di 
allestimento  presso  la  Polisportiva  San  Faustino,  con  un  budget  complessivo  di  €  100.000,00 
finanziato per  € 72.000,00 da Fondazione di Modena;

- vengono  approvati gli schemi di accordo con i soggetti partner: ARCI Provinciale Modena APS 
con sede in Via 4 Novembre 40/L – codice fiscale 94015660361 e Polisportiva San Faustino con 
sede in Modena Via Wiligelmo 72 – codice fiscale 94001690364; 

- viene approvata la graduatoria dei dodici progetti ammessi al finanziamento,  da realizzare nello 
spazio individuato presso la Polisportiva San Faustino; 

Dato  atto  che  il  progetto  in  oggetto  prevede  la  suddivisione  dello  spazio  presso  la 
polisportiva sopra indicata  di circa 400 mq in due spazi distinti e autonomi attraverso la fornitura di 
una parete mobile costituita da pannelli fonoassorbenti, con la finalità di  migliorare lo spazio dal 
punto di vista funzionale e della sostenibilità energetica, in quanto i due nuovi spazi venutisi a 
creare  dalla  divisione  potranno,  ciascuno  in  modo  indipendente  dall'altro,  essere  riscaldati, 
raffrescati e illuminati secondo necessità di utilizzo;

Considerato che per la formulazione di un'offerta relativa alla fornitura sopra descritta è stata 
contattata la Ditta Anaunia srl  con sede legale in via G. Prati 9/A 38010 Vigo di Ton (TN) C.F. 
01950210227,  realtà  solida  e  conosciuta  nel  settore  che,  tramite  trattativa  diretta  su  MEPA n. 
4784028, ha presentato un preventivo di € 16.440,00  oltre oneri IVA al 22% per un totale di € 
20.056,80 ogni onere incluso;

Verificato:
• che ai sensi dell’art.62, comma 5, del Dlgs n.36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di 

Modena risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata con riserva e può 
quindi procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

• che l’art.  50,  comma 1,  let.  B) del  Dlgs n.36/2023 stabilisce che per  gli  affidamenti  di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera  
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

copia informatica per consultazione



della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• che la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la D.ssa 
Giovanna Rondinone, Responsabile dell'Ufficio Sport e Giovani del Comune di Modena;

• che la suddetta RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

• che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da INTERCENT-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, relative ai servizi di cui trattasi e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra 
le  categorie  merceologiche  per  le  quali  gli  enti  locali  sono  obbligati  ad  utilizzare  le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, 
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

• che  l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP finalizzata  all’individuazione  dell’operatore 
economico  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali è stata svolta mediante la richiesta informale di preventivo;

Considerato inoltre:

• che  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti 
dall’articolo  18,  comma  3,  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• che la prestazione di cui in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il 
modesto valore dell'affidamento;

• che  con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  54  del  d.lgs.  36/2023,  non  si  applica 
l’esclusione automatica delle offerte anomale trattandosi di affidamento diretto;

Dato atto:

• che  per  il  presente  affidamento  è  stato  acquisito  il  CIG  B423485DFE ai  fini  sia  della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

• che il presente affidamento è stato pubblicato nel Portale dati aperti dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione al seguente link: 
https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/p/3QeMrD94oAa/

• che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art. 28 del D. Lgs 
36/2023 e successive deliberazioni ANAC, in apposita sezione del profilo del committente 
dell'ente  (https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-
pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-
concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti); 

• che con riferimento all’articolo 15 comma 6 trattandosi di affidamento diretto non si ritiene 
necessario istituire una struttura di  supporto al  RUP né destinare risorse finanziarie non 
superiori  all’1 per cento dell’importo complessivo per l’affidamento diretto da parte  del 
RUP di incarichi di assistenza al medesimo;

Reso inoltre noto che il legale rappresentante della ditta sopra citata ha dichiarato ai sensi  
del TU 445/2000 e ss.mm.ii. che l'operatore economico rappresentato:

• non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023
• non si  trova nelle  condizioni  di  parentela  o  di  affinità  con amministratori,  dirigenti  e/o 

dipendenti del Comune di Modena responsabili del presente procedimento, ai sensi dell'art. 
1 comma 9 della legge 190/2012, e che non sussistono conflitti d'interesse ai sensi dell'art.16 
del nuovo Codice;

copia informatica per consultazione

https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


• rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (divieto del cd. 
pantouflage), non avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o 
autonomo, o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che 
abbiano esercitato, negli ultimi 3 anni di servizio presso il  Comune, poteri autoritativi e 
negoziali nei confronti della propria società;

• accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, da ultimo aggiornato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 777 del 28/12/2022, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 smi;

Dato atto:

• che  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sono  stati  effettuati  i  controlli  sull'affidatario  in 
modalità  semplificata,  verificando  l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario  informatico  di 
ANAC e la visura camerale in data 22/10/2024 nonché acquisendo e trattenendo agli atti la 
certificazione  relativa  al  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva),  di  cui 
all’art. 2 della Legge n. 266/2002,  rilasciata con esito regolare;

• che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l'operatore economico 
ha  attestato  con dichiarazione sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso dei  requisiti  di  
partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le 
dichiarazioni, sulla base del campione individuato dall'Amministrazione, come disciplinato 
nella Delibera di Giunta n. 610/2023 che si intende qui richiamata;

• che trattandosi di affidamento diretto la RUP Giovanna Rondinone provvederà alla stipula 
del  contratto  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023 
mediante la funzione di stipula  sulla piattaforma Acquisti in Rete - MEPA;

• che  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela,  o  di  affinità  tra  i  titolari  
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società 
sopra citata  e  il  Responsabile  unico del  presente Procedimento,  con esito negativo,  non 
sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012 e della Sezione 02.03 Rischi 
corruttivi  e  trasparenza  del   PIAO   vigente  –  sottosezione  02.03  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2024;

Ritenuto quindi opportuno affidare alla Ditta  Anaunia srl con sede legale in via G. Prati 9/A 
38010 Vigo di Ton (TN) C.F. 01950210227 la fornitura di una parete mobile costituita da pannelli  
fonoassorbenti a divisione del salone di 400 mq circa presso la Polisportiva San Faustino così come  
sopra descritto a fronte di una spesa pari a  € 16.440,00  oltre oneri IVA al 22% per un totale di € 
20.056,80 ogni onere incluso – CIG B423485DFE;

Dato atto:
- che al progetto è stato attribuito il CUP – Codice unico di Progetto - D91B23000580002;

-  che  la  fornitura  della  pannellatura  sopra  descritta   trova  copertura  al   capitolo  21734 
“ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI (ARREDI E ATTREZZATURE)” del PEG triennale anno 
2024,   Pol/Prog.  193.19306 –  INT-2024-127-00 (prenotazione   n.  9863/2024  -  Crono 
559/2024);

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto  
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Vista la delega prot. 410199/2022 con la quale la Dirigente del Settore Cultura sport giovani 
e  promozione della città  dott.ssa Giulia Severi attribuisce le funzioni gestionali per l'Ufficio sport e 
giovani alla dr.ssa Giovanna Rondinone;

Dato atto che, vista l'assenza della Dirigente del Settore Cultura Sport e Politiche Giovanili 

copia informatica per consultazione



Dott.ssa Giulia Severi, si considera superata la richiesta di sottoscrizione del visto di congruità;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli art. 74 e 75 dello Statuto e del Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa qui interamente richiamato:

1) di affidare alla Ditta  Anaunia srl con sede legale in via G. Prati 9/A 38010 Vigo di Ton (TN) 
C.F. 01950210227 la fornitura di una parete mobile costituita da pannelli fonoassorbenti  a 
divisione  del  salone  di  circa   400  mq   presso  la  Polisportiva  San  Faustino  così  come 
descritto in premessa  a fronte di una spesa pari a  € 16.440,00  oltre oneri IVA al 22% per 
un totale di € 20.056,80  ogni onere incluso  – CIG B423485DFE;

2) di  impegnare  la  spesa  di  €  20.056,80   al  capitolo  21734  “ACQUISIZIONE  DI  BENI 
MOBILI (ARREDI E ATTREZZATURE)” del PEG triennale anno 2024, piano dei conti 
finanziario V livello 2.2.1.3.999 “MOBILI E ARREDI N.A.C“,  Pol/Prog. 193.19306 – 
INT-2024-127-00  previa riduzione di pari importo della  prenotazione  n. 9863/2024 - 
Crono 559/2024; 

3) di dare atto:
• che la copertura finanziaria di € 20.056,80  è costituita da contributo 

di  Fondazione di  Modena  accertato  al  cap.  4680/0   “CONTRIBUTI 
DALLA  FONDAZIONE  CASSA  DI  RISPARMIO  PER  INVESTIMENTI 
DIVERSI” del PEG triennale anno 2024, p.d.c. 4.2.4.1.1 “CONTRIBUTI 
AGLI  INVESTIMENTI  DA  ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE”  acc.to 
1879/2024 –  cod. fin. 77;

• che  il  Responsabile Unico del  Progetto (R.U.P.),  ai  sensi  dell'art.  15 del  D. Lgs.  n. 
36/2023 e ss.mm.ii. è la dott.ssa Giovanna Rondinone, Responsabile dell'Ufficio Sport e 
Giovani;

• che  al  progetto  è  stato  attribuito  il  CUP  –  Codice  unico  di  Progetto  -  
D91B23000580002;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 07/11/2024

La Responsabile Ufficio Sport e Giovani
RONDINONE GIOVANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2916/2024 del 07/11/2024

Proposta n° 4149/2024

OGGETTO:  BANDO PERSONAE 2023 PROGETTO HUB IN POLIS - CUP D91B23000580002 - FORNITURA 
PARETE MOBILE PER SALA PRESSO POLISPORTIVA SAN FAUSTINO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 21734/0 ACQUISIZIONE DI BENI 
MOBILI (ARREDI E 
ATTREZZATURE)

6/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 16071/0 20.056,80 2/2/1/3/999 2024/559

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

77 CONTR. ALTRI C/CAPITALE VINC. 20.056,80

Soggetto Descrizione

103589 ANAUNIA SRL

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 21734/0 ACQUISIZIONE DI BENI 
MOBILI (ARREDI E 
ATTREZZATURE)

Impegno 2024 16071/0 + 20.056,80

2024 U 21734/0 ACQUISIZIONE DI BENI 
MOBILI (ARREDI E 
ATTREZZATURE)

Impegno 2024 9863/0 - 20.056,80

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 7
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21734/0 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI 
(ARREDI E ATTREZZATURE)

2024 + 20.056,80 + 20.056,80

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 8
Tipo: CONSIGLIO

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 21734/0 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI 
(ARREDI E ATTREZZATURE)

2024 - 20.056,80 - 20.056,80

Sub Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 559 3 INT-2024-127-00-AFF. 
ANAUNIA SRL - 
FORNITURA DI UNA 
PARETE MOBILE 
COSTITUITA DA PANNELLI 
FONOASSORBENTI A 
DIVISIONE DEL SALONE DI 
CIRCA 400 MQ PRESSO LA 
POLISPORTIVA SAN 
FAUSTINO

21734/0 20.056,80 20.056,80

Totale Complessivo Sub Crono 20.056,80 20.056,80

Data di esecutività , 14/11/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


